ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH

V/v phối hợp quản lý, giám sát hoạt
động của hệ thống Quỹ tín dụng

nhân dân trên địa bàn tỉnh

Bình Định, ngày        tháng        năm 2025

    Kính gửi:
    - Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 10;
    - Các Sở: Tài chính, Văn hoá, Thể thao và Du

   lịch, Nông nghiệp và Môi trường;

   - Công an tỉnh;
   - Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
   - Toà án nhân dân tỉnh;

        - Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
   - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

   - UBND các xã, phường, thị trấn;

   - Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1794/NHNN-ATHT ngày 14/3/2025 của Ngân
hàng Nhà nước Việt Nam về việc phối hợp quản lý, giám sát hoạt động của hệ
thống QTDND; trên cơ sở đề xuất của Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực
10 tại Công văn số 376/KV10-QLGS2 ngày 25/4/2025, Chủ tịch UBND tỉnh có

ý kiến như sau:
1. Các Sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBND các

xã, phường, thị trấn

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày

12/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giải pháp nhằm đảm bảo an
toàn hoạt động, củng cố vững chắc hệ thống Quỹ tín dụng nhân dân (QTDND),
Công văn số 1187/QĐ-TTg ngày 21/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc
thực hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 12/3/2019 và các văn bản chỉ đạo của
UBND tỉnh liên quan.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với QTDND theo

chức năng, nhiệm vụ được giao; phối hợp chặt chẽ trong giám sát hoạt động của
hệ thống QTDND trên địa bàn; chủ động thông tin về các dấu hiệu vi phạm, bất
thường trong hoạt động của các QTDND, phối hợp xử lý kịp thời các vấn đề, sự
cố phát sinh, đảm bảo ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa
bàn.

2. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 10

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quản lý,
giám sát hoạt động của hệ thống QTDND trên địa bàn; kịp thời cung cấp thông

3646 05 5

2

tin, xử lý các vấn đề, sự cố phát sinh trong hoạt động của các QTDND trên địa
bàn, đảm bảo an toàn, ổn định, lành mạnh và hiệu quả. Theo dõi, đôn đốc việc
thực hiện công tác phối hợp quản lý, giám sát hoạt động của hệ thống QTDND
trên địa bàn; báo cáo, đề xuất các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh để
xem xét, chỉ đạo.

- Nâng cao vai trò quản lý nhà nước, tăng cường công tác thanh tra, kiểm
tra, giám sát toàn diện hoạt động của QTDND, trong đó tập trung vào các

QTDND có quy mô lớn, có dấu hiệu không lành mạnh, nổi cộm, phức tạp, tiềm
ẩn nhiều rủi ro; qua đó, đánh giá thực trạng hoạt động, đề xuất các giải pháp

phòng ngừa, xử lý các nguy cơ, rủi ro của QTDND. Giám sát, đôn đốc, chỉ đạo

Phương án cơ cấu lại của QTDND trên địa bàn theo Đề án “Cơ cấu lại hệ thống
các tổ chức tín dụng gắn với xử lý nợ xấu giai đoạn 2021-2025” (ban hành kèm

theo Quyết định số 689/QĐ-TTg ngày 08/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ),

đảm bảo đúng quy định.

- Chỉ đạo QTDND rà soát xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, phát

triển nguồn nhân lực chất lượng cao; xây dựng quy hoạch, chuẩn bị nhân sự đảm
bảo đúng nguyên tắc, số lượng, tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình theo quy định.
Phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, phường, thị trấn trong việc bố trí cán bộ
quản trị, kiểm soát, điều hành của QTDND có phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu
cầu nhiệm vụ được giao; kiên quyết không chấp thuận nhân sự không đủ uy tín,
tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định để bầu, bổ nhiệm giữ các vị trí quản trị, kiểm
soát, điều hành QTDND.

- Chỉ đạo QTDND tiếp tục đổi mới, ứng dụng khoa học, công nghệ,
chuyển đổi số, đơn giản hoá thủ tục, quy trình nội bộ để nâng cao hiệu quả hoạt
động, quản trị, điều hành; tăng cường đảm bảo an toàn hệ thống thông tin; đẩy
mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến theo hướng dẫn của Ngân hàng Nhà

nước.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức Hội nghị chuyên đề về QTDND định kỳ ít nhất
01 lần/năm nhằm trao đổi, cung cấp thông tin về các quan điểm, định hướng,
chủ trương, chính sách liên quan, đồng thời nắm bắt, đánh giá tình hình hoạt
động của QTDND, kết quả công tác phối hợp trong quản lý, giám sát các
QTDND trên địa bàn và đề xuất các giải pháp xử lý các vướng mắc, khó khăn,

tăng cường hiệu quả công tác phối hợp.

- Chủ trì, phối hợp thiết lập đường dây nóng để kịp thời cung cấp thông

tin, tiếp nhận các kiến nghị, phản ánh liên quan đến hoạt động của QTDND, đặc
biệt là các dấu hiệu sai phạm, vi phạm pháp luật và dấu hiệu bất thường; công

khai thông tin đường dây nóng sau khi thiết lập. Thời gian hoàn thành trước
ngày 15/5/2025.

3. Sở Tài chính

Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 10 và UBND các

cấp hướng dẫn các QTDND trên địa bàn thực hiện các nội dung liên quan đến
thay đổi Giấy phép hoạt động của các QTDND, chế độ tài chính đối với

3

QTDND.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp với Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 10, Công
an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến các chủ trương,

quan điểm của Đảng, Quốc hội, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn
bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, UBND
tỉnh về hoạt động của QTDND; đẩy mạnh truyền thông về các phương thức, thủ
đoạn và biện pháp phòng ngừa đối với các loại tội phạm trong lĩnh vực ngân
hàng, “tín dụng đen”...

5. Công an tỉnh

Chỉ đạo các đơn vị chức năng thuộc Công an tỉnh, nhất là công an cấp xã

chủ động nắm tình hình, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi

phạm pháp luật trong lĩnh vực ngân hàng nói chung và hoạt động QTDND nói

riêng; tăng cường phối hợp, trao đổi thông tin với Ngân hàng Nhà nước chi

nhánh Khu vực 10 về các dấu hiệu sai phạm, vi phạm pháp luật và dấu hiệu bất
thường khác trong hoạt động của QTDND; chủ động phối hợp với các cơ quan,
đơn vị liên quan trong đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn khi

phát sinh vấn đề, sự cố liên quan đến hoạt động QTDND, đặc biệt là trong quá

trình xử lý QTDND yếu kém, bị kiểm soát đặc biệt.
6. Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh

Đẩy nhanh tiến độ điểu tra, truy tố và xét xử theo quy định của pháp luật
đối với các vụ án liên quan đến QTDND, có biện pháp kịp thời ngăn chặn việc
tẩu tán tài sản, thu hồi triệt để tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt; phối hợp với
QTDND, chính quyền địa phương, cơ quan thi hành án đẩy nhanh tiến độ thi
hành các bản án đã có hiệu lực pháp luật, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của

QTDND.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp các QTDND và đơn vị liên quan trong tuyên truyền bản chất
hợp tác xã của QTDND với mục tiêu hoạt động là tương trợ giữa các thành viên
thực hiện có hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh dịch vụ và cải thiện đời
sống, qua đó góp phần hạn chế “tín dụng đen”, phát triển kinh tế - xã hội của địa
phương.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, ổn định tâm lý
người dân, đảm bảo tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn khi có vấn đề phát

sinh; đấu tranh với các thông tin sai lệch gây tâm lý hoang mang, ảnh hưởng đến
an toàn hoạt động của hệ thống QTDND.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường quản lý nhà nước
theo thẩm quyền đối với cán bộ đang làm việc tại các QTDND trên địa bàn,

ngăn ngừa các vi phạm, rủi ro đạo đức; phối hợp trả lời các văn bản lấy ý kiến

về nhân sự QTDND của Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 10, đảm bảo
nhân sự được bầu, bổ nhiệm đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định.

4

8. Liên minh Hợp tác xã tỉnh

Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 10 tổ chức đào tạo,
bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ cho nhân sự tại QTDND, hỗ trợ phát triển nguồn
nhân lực chất lượng cao cho hệ thống QTDND trên địa bàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- P. CCKS;

- Lưu: VT, K15.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

5

DANH SÁCH UBND CÁC CẤP NƠI CÓ QTDND

STT Tên QTDND UBND xã/thị trấn UBND huyện

1 Phú Cường UBND thị trấn Tăng Bạt Hổ  UBND huyện Hoài Ân

2 Cát Hanh UBND xã Cát Hanh

UBND huyện Phù Cát 3 Khánh Tín UBND thị trấn Cát Khánh

4 Ngô Mây UBND thị trấn Ngô Mây

5 Cát Tân UBND xã Cát Tân

6 Phù Mỹ UBND thị trấn Phù Mỹ

UBND huyện Phù Mỹ 7 Bình Dương UBND thị trấn Bình Dương

8 Mỹ Hiệp UBND xã Mỹ Hiệp

9 Quang Trung UBND thị trấn Phú Phong

UBND huyện Tây Sơn
10 Tây Vinh UBND xã Tây Vinh

11 Tây Giang UBND xã Tây Giang

12 Bình Nghi UBND xã Bình Nghi

13 Diêu Trì UBND thị trấn Diêu Trì

UBND huyện Tuy Phước

14 Phước Sơn UBND xã Phước Sơn

15 Phước Hòa UBND xã Phước Hòa

16 Phước Hưng UBND Phước Hưng

17 Tuy Phước UBND thị trấn Tuy Phước

18 Phước Lộc UBND xã Phước Lộc

19 Phước Hiệp UBND xã Phước Hiệp

20 Đồng Tâm UBND phường Bình Định

UBND thị xã An Nhơn
21 Nhơn Thành UBND phường Nhơn Thành

22 Nhơn Hạnh UBND xã Nhơn Hạnh

23 Nhơn Lộc UBND xã Nhơn Lộc

24 Hoài Hương UBND phường Hoài Hương

UBND thị xã Hoài Nhơn
25 Tam Quan Bắc

UBND phường Tam Quan
Bắc

26 Tam Quan UBND phường Tam Quan

27 Bồng Sơn UBND phường Bồng Sơn